
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

Copia 

DETERMINAZIONE 

N. 14 DEL 08/05/2018 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO 

CALCIO. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. CIG 736627064D CUP I68E17000010004 

            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO: 

- che l’attuale sistema di illuminazione del campo da calcio presso il campo sportivo comunale 
necessita di un intervento di completo rifacimento, in quanto nelle attuali condizioni non è più 
in grado di garantire un adeguato grado di efficienza, oltre a presentare problematiche di messa 
a norma rispetto alle specifiche tecniche richieste dalle vigenti direttive in materia di impianti 
tecnologici; 

- che si rende pertanto necessario provvedere alla realizzazione di un nuovo impianto che 
risponda ai criteri ed ai parametri fissati dalle normative di settore quali:  

⋅ D.Lgs n. 81 del 9 Aprile 2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3/8/07 n. 123 in 
materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

⋅ D.M. n. 37 del 22 Gennaio 2008 “Regolamento concernente l’attuazione dell’articolo 
11- 
quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2 dicembre 2005, recante 
riordino 
delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all’interno degli 
edifici”. 

⋅ Norma UNI EN 12193:2008 “Luce e illuminazione - Illuminazione di installazioni 
sportive“. 

⋅ Norma UNI EN 1838:2013 “Illuminazione di emergenza”. 
⋅ D.P.R. 462/01 “Regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di 

installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di 
messa 
a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi” in vigore dal 22 Ottobre 
2002. 

 
VISTA la delibera G.C. n. 28/2017 di affidamento incarico professionale al p.i. Gianni Franco 
Zaninetti, con studio a Borgomanero in Via Montale 26, per la progettazione dell’intervento di 



rifacimento dell’impianto di illuminazione a servizio del campo da calcio presso il campo sportivo 
comunale, come da offerta economica pervenuta in data 28.04.2017 al n. 1213 di protocollo; 
 
PRESO ATTO  

- del progetto esecutivo per il rifacimento dell’impianto di illuminazione del campo da calcio 
reso in data dal p.i. Franco Zaninetti, costituito dai seguenti elaborati: relazione generale, 
tecnica e specialistica - quadro economico, calcoli degli impianti e delle strutture, computo 
metrico estimativo, analisi prezzi, disciplinare descrittivo e prestazionale, capitolato speciale 
d’appalto, cronoprogramma, stima incidenza manodopera, stima incidenza sicurezza, 
elaborati grafici n. 1e, 2e;  

- del quadro economico del progetto esecutivo impianto così ripartito: 
importo lavori a base d’asta     €   80.360,00 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     1.640,00 

Importo totale dei lavori  €   82.000,00 
Iva 10% sui lavori      €     8.200,00 
Imprevisti e arrotondamenti    €        546,05 
Spese tecniche      €     6.215,00 
Contributi prev. su spese tecniche   €        124,30 
Iva 22% su spese tecniche     €     1.394,65    
Assicurazione art. 26 D. Lgs. 50/2016  €        500,00 
Incentivo funzioni tecniche (1% RUP)  €        820,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  €   99.800,00 
 
 
VISTA la delibera G.C. n. 89 del 23/12/2017 di approvazione del progetto esecutivo di che trattasi, 
con la quale viene dato mandato al responsabile del servizio tecnico affinché proceda all’attivazione 
della procedura di gara per l’affidamento dei lavori secondo quanto previsto dalla normativa vigente;  
 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 57 del 28.12.2017, per l’affidamento dei lavori in oggetto 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, attraverso RDO aperta a tutti 
gli operatori economici presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed attivi nel 
settore merceologico inerente ai lavori di che trattasi, con criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, ed applicazione dell’esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse ed applicazione delle procedure di cui all’art. 97, commi 2 e 8, D. Lgs. 50/2016 e 
smi; 
 
VISTA la RDO n. 1866626, pubblicata in data 13/02/2018 e con scadenza al 13/03/2018 per la 
presentazione delle offerte, e dato atto che sono pervenute complessivamente n. 47 offerte, come di 
seguito elencate: 
1 2A IMPIANTI SRL 

2 BERTOLE' IMPIANTI 

3 BREDDO IMPIANTI SRL 

4 
C.E.V. ING. FIORINI E FIGLI S.R.L. (C.E.V. ING. FIORINI E 
FIGLI S.R.L.*, DIMENSIONE IMPIANTI) 

5 D. E G. SNC DI DALMASSO LORENZO E GUERRA RENATO 

6 DITTA PEPICE NICOLA 

7 E.L.C.I. S.C.R.L. IMPIANTI ELETTRICI 

8 ELETTRICA 2000 S.R.L. 

9 ELETTRO 2000 TLC S.R.L. 

10 ELETTRO SERVICE DI AMBROSONE MICHELE 

11 EN-SIT SRL 

12 ENERGY LINE 



13 ERREMME S.A.S. DI MELE SALVATORE & C. 

14 EURO CIPA S.R.L. 

15 F.LLI BORDIN S.N.C. DI MARIELE E ALAN 

16 F.LLI BUZZONI SRL 

17 G QUADRO  

18 GBR SEZIONE SICUREZZA DI BALDO GIUSEPPE 

19 GIDI IMPIANTI 

20 GRAVEGLIA IMPIANTI S.R.L. 

21 ICIL SRL 

22 IENERGY SRL 

23 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 

24 LIMINA SOCIETA' COOPERATIVA 

25 MASTER GROUP SRL 

26 MG ENGINEERING SRL 

27 N.C. ELETTRICA SOC. COOP. 

28 NOBILE IMPIANTI S.R.L. 

29 PALUMBO IMPIANTI DI PALUMBO GIOVANNI 

30 PEAQUIN SRL 

31 
PIGNOCCHINO COSTRUZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI 
SRLS 

32 PRO SYSTEM DI RAUSEO MARIO 

33 R.V.M. IMPIANTI S.R.L. 

34 ROBERT DI ROBERT R. G. & C. S.N.C. 

35 S.I. SICUR IMPIANTI S.R.L. 

36 SABIL SAS 

37 SAEMA S.R.L. 

38 SANVITI ELETTROCOSTRUZIONI SRL 

39 SAPI IMPIANTI S.R.L. 

40 SCHENA GIOVANNI 

41 SERVECO S.R.L. 

42 SISTEC SRL 

43 SIT IMPIANTI srl 

44 STI  

45 SUD SERVICE SRL 

46 T.G. IMPIANTI TECNOLOGICI SRL 

47 TK S.R.L. 

 
 
DATO ATTO:  

- che è stato necessario ricorrere alle procedure di soccorso istruttorio previste dall'art. 83 
comma 9 D. Lgs. 50/2016 e smi, per gli operatori T.G. IMPIANTI TECNOLOGICI SRL  e C.E.V. 
ING. FIORINI E FIGLI S.R.L. (R.T.I. costituendo D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8); 

- che, entro il termine del 17.04.2018 fissato per il completamento del soccorso istruttorio, 
pervenivano le sole integrazioni da parte dell’operatore economico T.G. IMPIANTI 
TECNOLOGICI SRL, il quale veniva ammesso al prosieguo delle procedure di gara, mentre 
nulla a riscontro perveniva da parte dell’operatore C.E.V. ING. FIORINI E FIGLI S.R.L., 
essendone pertanto disposta l’esclusione; 

- dell’estrazione, tramite sorteggio automatico gestito dalla piattaforma Consip/Mepa, del 
seguente criterio per la determinazione della soglia di anomalia: art. 97, comma 2 , lettera a) D. 
Lgs. 50/2016 e smi; 

- che sulla base di tale criterio viene a determinarsi la percentuale del 26,523% quale limite 
inferiore di anomalia, risultando pertanto provvisoriamente aggiudicataria la ditta STI SRL, 
con sede in Monteprandone (AP) Via dell’Artigianato IV traversa n. 5, c.f./p.i. 01515300448, 



la quale ha offerto un ribasso del 26,07% rispetto all’importo posto a base di gara (v. tabella 
allegata), in forza del criterio di aggiudicazione succitato vale a dire “minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, ed applicazione dell’esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse ed applicazione delle procedure di cui all’art. 97, commi 2 e 
8, D. Lgs. 50/2016 e smi”; 
 

CONSIDERATO che si procederà alla verifica dei requisiti attraverso il sistema AVCPass, con 
acquisizione della seguente documentazione: 

⋅ verifica regolarità fiscale; 
⋅ DURC in corso di validità; 
⋅ certificati dei casellari giudiziali; 
⋅ visura camerale; 
⋅ comunicazione antimafia; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere preliminarmente all’aggiudicazione provvisoria dei lavori ed 
alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare provvisoriamente, vista l’allegata tabella di calcolo, sulla base delle 
motivazioni e considerazioni suesposte, i LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE CAMPO DA CALCIO (CIG 736627064D - CUP I68E17000010004), alla 
ditta STI SRL, con sede in Monteprandone (AP) Via dell’Artigianato IV traversa n. 5, c.f./p.i. 
01515300448, la quale ha offerto un ribasso del 26,07% rispetto all’importo posto a base di 
gara, per un importo di aggiudicazione di (€ 80.360,00 – 26,07%) = €  59.410,15 + € 
1.640,00 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) = € 61.050,15 iva 10% esclusa; 
 

2. Di dare atto che la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria viene inoltrata 
mediante piattaforma Consip/Mepa a tutti gli operatori economici partecipanti alla gara, ai 
sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come l’avvenuta esclusione 
all’operatore economico C.E.V. ING. FIORINI E FIGLI S.R.L. 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

F.to Chiera Geom. Marco 

 



  

 
La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 
97 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 Visto,  
Barengo, lì 14.05.2018 
 

                    
                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to  Gugliotta Dott. Michele 
 
La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Sindaco. 
 
Visto,  
Barengo, lì 19.05.2018 
 

                    
                          Il Sindaco 

                                                                                            F.to  Maggeni Geom. Fabio  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19-mag-2018 al 03-giu-2018. 
 
 
Barengo, lì 19-mag-2018 
Reg. pubbl n° 219 

 
Il Funzionario delegato 

F.to Rosangela Carnevali  
 
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Barengo, lì 19/05/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Chiera Geom. Marco 

 


